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Účelem této bakalářské práce je provést nástin hudebních aktivit české aristokracie v období

baroka se zaměřením na rezidenční kapelu českokrumlovského knížete Jana Kristiána z

Eggenberku na pozadí celkového stavu české barokní hudby společně se znázorněním

kulturního a společenského obrazu v tehdejším časovém a lokálním prostoru. Jedním z cílů je

připomenutí vývoje reprezentativních a zájmových uměleckých znaků jedné z vrstev tehdejší

hierarchizované společnosti. V této bakalářské práci je stručně charakterizován volný čas a

distinktivní rysy jednoho z představitelů české aristokracie prostřednictvím odborného

náhledu současného člověka, diváka a posluchače. V první části je zaznamenán politický

vývoj v českých zemích v období pobělohorském a nastíněny důsledky z tohoto vývoje

vzniklé. Druhá část je zaměřena na popis životních osudů jednotlivých členů jednoho

šlechtického rodu a jeho vliv na vymezenou lokalitu. V třetí části je popisován

architektonický a umělecký vývoj rezidenčního sídla vymezené lokality. Ve čtvrté a páté části

jsme informováni o hudebním dění jedné epochy s porovnáním tohoto dění v určitých

lokalitách. V následujících dvou částech jsou vymezeny hudební činnosti ve spojitosti s

volným časem a sociálními znaky určité složky společnosti a určitého představitele této

složky. Důležitým úkolem je charakteristika hudební instituce vymezeného představitele a

důkladný popis vývoje a členů výše uvedené instituce. V závěrečné části je zdůrazněn pohled

současného člověka na uvedenou problematiku. Při zpracovávání bakalářské práce bylo

použito několika zdrojů různých forem (od literatury po telekomunikační zdroje).

Významným faktorem byla přímá i nepřímá pomoc několika badatelů, především

dlouholetého archiváře SOA Třeboň s pobočkou v Českém Krumlově, Jiřího Zálohy.
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0. Předmluva

Tématem a úkolem mé předkládané bakalářské práce Nástin hudebních aktivit v Českém

Krumlově v období panování knížete Jana Kristiána z Eggenberku je návrat do časů doby

hudebního baroka v českých zemích se stručným náhledem na provozování hudebních aktivit

jednoho z čelních představitelů české barokní aristokracie. V této bakalářské práci bude

demonstrována umělecká, sociální a reprezentativní úloha jedné zámecké instituce jako

společenského a kulturního tělesa podporovaného mecenátem, vysvětleny příčiny jejího

zrodu, vývoj, charakter, postavení, komparace v kontextu lokálním, kulturním a společenském

a zánik této instituce.

Námět výše uvedeného studia koresponduje s mým blízkým zájmem o hudebním dění

epoch uměleckých, především baroka a klasicismu se zaměřením na produkci

středoevropského, zejména českého kulturního prostoru. Oblast vážné hudby je zároveň mým

celoživotním teoretickým zájmem, přestože nejsem prakticky vzdělán ve hře na hudební

nástroj. Chtěl bych zdůraznit, že touto oblastí jsem se zabýval již v dětství, abych pak

následně své získané znalosti rozvíjel v průběhu mých vysokoškolských studií. Dalším

důvodem k volbě tématu byl dlouholetý zájem o volný čas a umělecké (především hudební)

aktivity horních vrstev společnosti se zřetelem na představitele středoevropské šlechty v

období 17. a 18. století, jelikož vycházím z předpokladu, že tento okruh není dostatečně

prozkoumán a jeho průzkum nadále probíhá.

Cílem této studie bude mimo obecné charakteristiky období, uměleckých a sociálních

aspektů vymezené instituce, rovněž vyjádřit a zvýraznit zpracovávanou problematiku

pohledem čtenáře a posluchače dnešní doby včetně důsledků z tohoto náhledu vyplývajících.

Prostřednictvím celé řady otázek dojde ke zjištění poznatků a nastavení postupu, jakým

způsobem dospět ke snadné orientaci v časovém prostoru, hudebním a společenském

prostředí.

Domnívám se, že tato předkládaná bakalářská práce by mohla oslovit zejména zájemce o

toto zajímavé a přesto opomíjené téma, v čemž spatřuji možný přínos této práce.

Závěrem bych rád poděkoval především mému vedoucímu bakalářské práce Prof. PhDr.

Jaroslavu Čechurovi, DrSc., který významnou měrou přispěl k realizaci této práce, za jeho

četné rady a připomínky k její realizaci a také za trpělivost, ochotu a vynaložený čas. Dále

bych svůj díky vyjádřil rovněž pracovníkům Státního oblastního archivu Třeboni, pobočkou v

8

Českém Krumlově, zejména Mgr. Anně Kubíkové a PaedDr. Aleši Stejskalovi, Ph. D., kteří

mi kromě užitečných rad, návodů a směrodatné literatury poskytli studijní prostor badatelny v

nádherných zámeckých prostorách na zámku v Českém Krumlově. Rovněž bych neměl

zapomenout poděkovat vedoucí hudebně-historického oddělení Českého muzea hudby v

Praze, PhDr. Markétě Kabelkové za její spolupráci a konzultace.

Nerad bych opomenul vyjádřit projevy vděčnosti dalším osobám, např. rodičům za

podporu studia na vysoké škole, a všem, kteří mě přímo či nepřímo podpořili při tvorbě

tohoto nesnadného úkolu a bez jejichž pomoci by pravděpodobně k realizaci této bakalářské

práce nedošlo.

Závěrem bych tímto čtenáři popřál příjemnou četbu vedoucí k případnému rozšíření

teoretických, kulturních a zejména hudebních obzorů.
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1.Úvod

Nemo mihi prohibeat,

ne cipse diabolus,

o portet meho die habere musicam!

Nechť mi nikdo nebrání,

ani sám ďábel, musím

dnes mít muziku!

Tímto rčením se jistě mohl přeneseně řídit leckterý český šlechtic barokní a klasicistní

epochy, pokud pomyslel na hudbu. Na rozlehlých, prostě členěných průčelích šlechtických

sídel se obrážel vážný duch doby pobělohorské, vyplněné politickými a společenskými

změnami, které ovšem nemohly natolik poznamenat interiéry zámků a paláců s nádherně

vyzdobenými komnatami posázené skvostnými uměleckými díly. Nestačí hledět do četných

obrazů, soch a dalších rozkošných pokladů zámeckých pokladnic, musíme pomyslet na

aspekty ryze lidské, zejména na chuť a sluch náruživých šlechticů. Inu, zámecký styl je

vpravdě okouzlil.

Časům úzkých otvorů v kostelních dlažbách v chladu temných kostelů dochází dech,

nastupuje věk plný mysticismu a velkolepého prožitku duševního i uměleckého. Ano, byla to

hudba, která měla uspokojit společenskou úlohu šlechty a zálibu šlechticů. Ano, byla to

hudba, v níž nalézali mnozí z nich zádumčivou půvabnou společnici. Hudba jako matka,

zvěstující jejich narození a křty, hudba jako starší sestra doprovázející je v dětství a v

jinošství, a hudba jako zasmušilá poslušná dcera při jejich poslední pouti, odkud není návratu.

Hudba jako ochránkyně při jejich četných návštěvách kostelů a hudba jako vrtošivá přítelkyně

při rozličných a rozpustilých zábavách tanečních a nebo loveckých.

Ve věku 17. a 18. století se probouzí duch šlechtických kapel, coby středisek komorní

hudby, jež jsou vydatně podporovány mecenáši. Tito aristokraté hledali inspiraci na dvorech

západoevropských, italských a vídeňských a okázale nechali proniknout umělecké kultuře

svých vzorů. Hlavní úlohu v tomto kulturním představení sehrála pokladnice italská, jejíž

drahokamy zářily bez ohledu na intenzitu po celém evropském kontinentě ve všech oblastech.

Rovněž tak i v oblasti hudební v českých zemích. Ačkoliv zdejší hudební produkce
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nedosahovala v době barokní plného lesku jako v řadě evropských dvorů, své společenské

poslání sloužit a uspokojovat hrdě naplňovala. Jedním z prostředníků tohoto poslání byli i

rezidenční kapely, k nimž řadíme zámecký soubor českokrumlovského knížete Jana Kristiána

z Eggenberku, jemuž se budeme v hlubší míře věnovat.
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2. České země v pobělohorském období

Než se zaměříme na příchod, usazení a působení eggenberské dynastie v našich zemích,

musíme si v této souvislosti nastínit politické, ekonomické a společenské poměry neklidné

doby pobělohorské pro utvoření představy k snadnější orientaci v problematice umělecké a

hudební. Na následujících několika stránkách poznáme klima, jež nám zachycuje stav Čech v

1. pol. 17. století, tj. času příchodu eggenberského klanu.

Po porážce stavovského povstání na Bílé hoře (8. 11. 1620) a následné postupné eliminaci


[…]


Martin Teinsky ?

Matěj Tieretta 1. 5. 1665, odchod v létě 1666

Jan Jiří Ticháček 1685

1 Záloha, J.: Hudba na českokrumlovském zámku ve 2. pol. 17. stol., In: Hudební věda 1, ročník XXIX, Praha,
1992, s. 44 – 45.
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Příloha 2: Hudební soubory se specializací na barokní hudbu

Hof Musici
http://www.hofmusici.cz

dříve znám též pod názvem Cappella Accademica (Český Krumlov)
http://www.ckrumlov.cz/cz1250/mesto/soucas/t_capacc.htm

Collegium Musicum Brno
http://www.cmbrno.com

Musica Poetica
http://www.musicapoetica.net

Collegium Marianum

http://www.collegiummarianum.cz

Collegium Musicum Olomuncensis

Collegium musicum Pragense

Brixiho komorní soubor

Thuri Ensemble

a další
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Příloha 3: Hudební festivaly s interpretací barokní hudby

Mezinárodní hudební festival v Českém Krumlově

http://www.festivalkrumlov.cz

Svatováclavský hudební festival v Ostravě

http://www.shf.cz

Letní škola staré hudby v Praze, v Prachaticích, ve
Valticích, atd.

Mezinárodní festival barokní hudby v Opavě Festival

barokního divadla,opery a hudby ve Dvoře Králové nad Labem

Festival barokního divadla,opery a hudby v Kuksu

Letní škola barokní hudby Rajnochovice

Mezinárodní varhanní festival barokní hudby 2008

Opava (Chrám sv. Ducha, Konzervatoř)

Hudební festival ve Znojmě

a další
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Příloha 4: Společnost pro starou hudbu

http://www.cokdyvpraze.cz

Zájem o starou hudbu vzrůstá a její ctitelé se mohou těšit z nahrávek i

koncertů domácích souborů a umělců, kteří svůj talent zasvětili právě

interpretaci působivé krásy tónů dávných staletí. V dnešní pestré hudební

nabídce nám to připadá už jako samozřejmost, vždyť stará hudba jako by tady

byla vždy. Málokdo však ví, že k obnovenému životu byla probuzena poměrně

nedávno, až v posledních dvou desetiletích 20. století. Málokdo si přitom také

uvědomí, kolik práce a badatelského úsilí je s provozováním staré hudby

spojeno.

Stará hudba od svých vyznavačů požaduje zcela jiný přístup, a to zdaleka ne jen proto, že

dobové nástroje vyžadují jinou techniku hry. Interpretace staré hudby předpokládá na jedné

straně badatelskou vášeň, s níž hudebníci pátrají ve starých archivech, a zároveň obsáhlé

hudebně historické znalosti, protože staré notové party je nutné přepsat do moderní notace a

upravit v souladu s dobovým interpretačním přístupem. V neposlední řadě je pak zapotřebí

velký cit a nadšení pro věc a také pokora a ochota neustále se učit a přijímat nové poznatky.

Stará hudba nemá kontinuitu a Johann Sebastian Bach už nám dnes nevysvětlí, jakým

způsobem přesně při hře postupovat. Ale právě on do jedné své partitury napsal: Hledajíce

naleznete. Poctiví interpreti staré hudby se tímto mottem důsledně řídí.

Velkou a záslužnou práci na tomto poli vykonala Společnost pro starou hudbu (SSH). U

jejího zrodu stál Miroslav Venhoda, významný český skladatel a pedagog, který staré hudbě a

její propagaci zasvětil celý svůj život. SSH byla založena roku 1982 jako součást České

hudební společnosti. Bylo to v době, kdy se u nás ještě pramálo vědělo o stylové interpretaci,

kdy u nás takřka neexistovaly dobové hudební nástroje a kdy bylo z politických důvodů velmi

obtížné vyměňovat si zkušenosti s odborníky ze zahraničí. SSH měla být původně zájmovým
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sdružením amatérských provozovatelů staré hudby, brzy však svou činností tento záměr

přesáhla: organizovala koncerty, poslechové semináře, setkání zájemců o historický tanec,

výstavy kopií historických hudebních nástrojů, interdisciplinární konference o kultuře

renesance, baroka a klasicismu (včetně jediné národní konference k dvoustému výročí

premiéry Mozartova Dona Giovanniho v roce 1987). K nejdůležitějším aktivitám Společnosti

pro starou hudbu patří nesmírně cenné letní interpretační kurzy; od roku 1985 se konaly v

Kroměříži a v roce 1989 byly přesunuty do Valtic. SSH se na podzim roku 2006 znovu

ustanovila jako občanské sdružení a za svůj hlavní úkol si vytýčila udržet a dále rozvíjet

valtické kurzy známé pod názvem Mezinárodní letní škola staré hudby.

Valtické kurzy staré hudby se každoročně konají první týden v červenci. Jejich rozsah je

úctyhodný: ve více než dvaceti třídách vyučují specialisté v oboru interpretace dobové hudby

na dvě stovky zájemců hře na renesanční a barokní nástroje, další třídy jsou zaměřené na zpěv

sólový i sborový, gregoriánský chorál a italský madrigal, dokonce i historický tanec a barokní

herectví. Mnozí kurzisté se během let vypracovali na přední interprety dobové hudby, za

všechny můžeme jmenovat např. flétnistku Janu Semerádovou nebo pěvkyni Magdalenu

Koženou.

Další informace na internetových stránkách: www.early-music.cz.

Barokní podvečery 2008
cyklus koncertů staré hudby, 8. ročník

Téma: PER SUA ECCELENZA barokní

skladatelé a hudbymilovná aristokracie

Praha 1 - Barokní knihovní sál Collegium Marianum, Melantrichova 19

www.collegiummarianum.cz

Pořadatel: Collegium Marianum - Týnská vyšší odborná škola

Melantrichova 19, Praha 1, tel. 224 229 462, 731 448 346

Podrobné informace na www.collegiummarianum.cz
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