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Když přišel za mnou Štěpán Kvapil s námětem z oboru dějin hudby, zdálo se mi to poněkud

odvážné, ale protože se mělo jednat o pohled historika, jedná se o bezesporu význačné

kulturně historické téma. Kandidát dosti dlouho hledal téma své práce, přičemž oceňuji, že má

vynikající přehled o hudebních aktivitách v době baroka. Nepřekvapilo mě proto, když si

nakonec zvolil slavné krumlovské prostředí.

Práce zaujme už svým rozsahem, a výtečným grafickým zpracováním, oba aspekty odrážejí

značný autorův zájem o téma, které převyšuje úroveň standardních bakalářských prací. Navíc

Š. Kvapil ukazuje, že umí psát, a že si byl vědom všech nástrah, které téma skýtá. Musím říci,

že z letošních bakalářských i diplomových prací, které vznikly v mém semináři, byl tento

rukopis největším pozitivním překvapením. Autor byl veden dosti silnou autokritikou, kterou

mu nepochybně pomohlo překonat samotné prostředí krumlovského zámku. Tak velmi

logicky, ajak řečeno čtivě, bez zbytečných banalit, že autor vypořádal s tímto tématem.

Samozřejmě je to první krok, ten druhý bude o to těžší, se bude muset prát s primárními

prameny k eggenberské kapele a ostatních aktivitám tohoto rodu.
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